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TA’LIM JARAYONIDA KOMPETENSIYAVIY YONDASHUVNING 

MOHIYATI VA BILIMLARNI O‘ZLASHTIRISH JARAYONINING 

O`QUV FAOLIYATIDAGI  AHAMIYATI. 
 

Sh.T.Haqberdiyeva 

Termiz davlat universitetining  Pedagogika 

instituti asistenti 

 

Annotatsiya.Ta’lim jarayonida kompetensiyaviy yondashuvning mohiyati - o‘quvchilarda turmushda 

vujudga keladigan muammolarni avval o‘zlashtirgan bilim, ko‘nikmalari va tajribalari asosida hal qilish 

layoqatlarini rivojlantirishdan iborat bo‘ladi.  Boshqacha qilib aytganda, kompetensiyalar davlat va 

jamiyatning ta’lim tizimi oldiga qo‘ygan ijtimoiy buyurtmasi hisoblanadi. Demak, kompetensiyaviy 

yondashuv ta’lim tizimi oldida turgan dolzarb masaladir.  

 

Kalit so‘zlar: Kompetensiya, fan tushunchalari, kreativlik, texnologiya, kommunikativ, samaradorlik, 

an’anviy, mantiq, bilim, ko‘nikma  malaka va h.k. 

     

O‘quvchining  kompetensiyasi – o‘quvchilar egallagan bilim, ko‘nikma va malakalarini 

kundalik  hayotida  duch keladigan amaliy va nazariy masalalarni yechishda foydalanish va  amaliyotda 

qo‘llay olish qobiliyatidir. 

Kommunikativ axborot tizimining kun sayin kengayib, ma’lumotlarning keskin oshib borayotgani, 

ulardan ta’lim-tarbiya jarayonida foydalanish uchun vaqtning chegaralanganligi, o‘sib kelayotgan avlodni 

hayotga har tomonlama mukammal tayyorlash talab-ehtiyojlari, ayni paytda, jamiyatni ijtimoiy 

rivojlantirishning ilmiy asoslangan, istiqbolli rejasini ishlab chiqish, uning ustuvor yo‘nalishlarini belgilab 

olish o‘quv tizimiga ilg‘or pedagogik texnologiyalarni tatbiq etishni taqozo etadi. Mamlakatimizning taraqqiy 

etgan mamlakatlar qatoridan o‘rin olishi uchun aholi ta’limini jadallashtirish va uning samaradorligini oshirish 

maqsadi ham ilg‘or pedagogik tadbirlardan, texnologiyalardan keng foydalanishimizni talab etmoqda. 

 

Sinf Kommunikativ kompetensiya Nazorat shakli 
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Boblar va mavzular bo‘yicha tavsiya etilgan o‘quv 

topshiriqlarini aniq va dalilia asosida bajarish. 

Yozma yoki og‘zaki nazorat 

Keys stadi 

Dars davomida o‘qituvchi tomonidan tavsiya etilgan 

savollarga yozma va og‘zaki javob berishda ta’lim olayotgan 

til me’yorlariga rioya qilgan holda o‘z fikrini aniq, mantiqiy 

ketma-ketlikda bayon etish, javoblarini dalillash.  

 

Yozma nazorat va 

og‘zaki nazorat 

Kichik guruh a’zolari bilan hamkorlikda ishlash jarayonida 

eshitish madaniyatiga amal qilgan holda guruh a’zolarining 

javoblarini tinglay olish, mushohada qilish va o‘z javobini 

mantiqan bayon qilish orqali umumiy xulosa yasashda faol 

ishtirok etish. 

Atamalar varag‘i 

Biologik  atamalarning mazmun-mohiyati va ingilizcha 

izohini ayta olish. 

Atamalar varag‘i 
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Kompetensiyaviy yondashuvga asoslangan ta’lim- o‘quvchilarga yegallagan bilim,ko‘nikma va 

mvlakalarni o‘z shaxsiy, kelgusida kasbiy va ijtimoiy  faoliyatlarida amaliy qo‘llay olishni shakllantirishda 

yo‘naltirilgan ta’limdir. 

     O‘quv faoliyatini boshqarish.Boshqaruv bu shunday yo‘naltiruvchi kuchki, u insonlardagi ijodiy 

potensial imkoniyatlarini oladigan sharoitlarni yuzaga chiqarishni maqsad qilib qo‘yadi. Shunday ekan, 

o‘qituvchining ta’lim-tarbiya jarayonini to‘g‘ri va okilona boshqara olishi o‘quvchi shaxsi kamolotida 

nihoyatda kattadir. Faoliyatdan kutqiladigan natija psixologiyada maqsad deyqiladi. O‘quv jarayonining 

boshqarilishi ikkita asosiy maqsadni ko‘zda tutadi. Ulardan birinchisi, o‘quv jarayonini to‘g‘ri tashkil eta 

olish, ikkinchisi esa o‘quvchilarning shaxsiy qiziqish va ehtiyojlarini qondirishdir. Ana shu maqsadlar 

boshqarishning vazifalarini belgilab beradi. Demak, o‘quv jarayonini boshqarishning:  

- birinchi vazifasi tashkiliy bo‘lib, o‘quvchilarning ta’lim va tarbiyasi bo‘yicha ijtimoiy buyurtmalarni 

qondirish;  

- ikkinchi vazifasi - bevosita o‘quvchining qiziqish va talablarini qondirishga yo‘naltirilgan xolatdagi ijtimoiy 

vazifadir. Shuningdek, bu vazifa o‘quvchilarning ko‘tarinkilik, yaxshi kayfiyat va o‘quv jarayonidagi 

ishchanlikni yuzaga keltirishni ham uz ichiga oladi. Afsuski, ko‘p yillar davomida boshqarishning ana shu 

ijtimoiy vazifasiga juda kam e’tibor berilgan.  

       Boshqaruvning ikkinchi vazifasi bu ijtimoiy-psixologikdir. Bu vazifa o‘quvchilarda samarali faoliyat 

uchun zarur bo‘lgan ijtimoiy-psixologik xolat va xususiyatlarni rivojlantirishga qaratilgandir.  

Bu xolat va xususiyatlar o‘quvchilarni o‘zaro jipslashtirish, nazorat, uz-o‘zini boshqarish, shuningdek, 

mustaqil ta’lim olishlarini rivojlantirishdan iboratdir.  

O‘quv jarayonini boshqarish uchun quyidagi tarkibiy qismlarni egallashlari lozim:  

1. Berilgan o‘quv topshirigini yechish uchun vositalar tanlash.  

2. Topshiriqlarni yechish jarayonida o‘z-o‘zini nazorat qilish.  

3. O‘zlashtirilgan bilimlar, malakalar, ko‘nikmalar sifatini baholash 

.4. O‘quv topshiriklarini bajarilganligini tekshirish.  

5. O‘z oldiga maqsad kuya olish.  

6. Turli belgilar bilan predmetning ichki munosabatlari muvofiqligini kura olish.  

    O‘qitishning ikkita usuli mavjud. Biri an’anviy o‘qitish usuli - bunda o‘qituvchi muammoni belgilaydi, 

vazifalarni aniqlanaydi va muammoni yechib beradi. O‘quvchi esa masalani yechish yo‘llarini eslab qoladi va 

uni yechishni mashq qqiladi. Bunda o‘quvchilarda reproduktiv tafakkur shakllanadi.  

Rivojlantiruvchi ta’lim o‘qitishning muammoli usulida o‘qituvchi o‘quvchilarning bilish jarayonlarini 

boshqaradi, uni tashkil etadi va nazorat qqiladi. O‘quvchi esa muammoni tushunadi. Uni yechish yo‘llarini 

kidiradi va uni yechadi. Bunday xollarda o‘quvchi tafakkurining maxsuldorligi oshadi va uning mustaqilligi 

rivojlanadi.  

O‘quvchining o‘qishga bo‘lgan qiziqishini rivojlantirish uchun o‘qituvchi quyidagi qoidalarga tayanishi 

lozim:  

1. O‘quv jarayonini shunday tashkil etish lozimki, bunda o‘quvchi faol harakat qilishi, mustaqil izlanishi, 

yangi bilimlarni o‘zi kashf etishi va muammoli xarakterdagi masalalarni yechish uchun sharoit izlashi kerak.  

2. O‘quvchilarga bir xil o‘qitish usullari va bir turdagi ma’lumotlarni berishdan qochish kerak.  

O‘rganilgan bob yoki mavzu yuzasidan mantiqiy ketma-

ketlikda savollar tuza olish. 

Yozma nazorat  

 

Maktab, mahalla, jamoat joylari, oilada, sinfda o‘rtoqlari 

bilan sog‘lom turmush tarzi me’yorlariga amalga qilgan 

holda muloqotga kirishish, o‘zi va o‘zgalarning salomatligini 

asrash yuzasidan esse va taqdimot tayyorlash, “tengdosh-

tengdoshga” rukni asosida muloqotga kirisha olish. 

Kuzatish va 

 

Yozma nazorat 
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 Tarbiya psixologiyasi maqsadga muvofiq ravishda tashkil etilgan pedagogik jarayon sharoitida inson shaxsi 

shakllanishining qonuniyatlarini o‘rganadi. Tarbiya har qanday jamiyatning muhim vazifasidir.  

Tarbiya – bu shaxsning ijtimoiy, ma’naviy va ishlab chiqarish faoliyatiga tayyorlash maqsadida uning 

ma’naviy, jismoniy kamolotiga muntazam ravishda ta’sir ko‘rsatish jarayonidir.  

     Tasavvur qiling: ilmli, katta ixtirolarga qurbi yetadigan, qonunlarni yaxshi o‘zlashtirgan mutaxassis - 

ma’naviyatsiz, tarbiyasiz, ahloqsiz bo‘lsa nima bo‘lishi mumkin? U o‘z manfaatini o‘ylaydi, Vatan uchun 

biror narsa qurbon qila olmaydi, chunki u -xudbin. Unda mehr-oqibat, fidoyilik, vatanparvarlik, milliy g‘urur 

yo‘q. U muxtojlarga yordam bermaydi, chunki unda tarbiya shakllanmagan.  

         Xulq-atvor va odatni shakllantirish - ma’lumki, odam ongining yuksak belgilaridan biri - uning o‘zini 

anglashidir. Odamning o‘zini anglashi o‘z navbatida shaxsning muhim belgisi hisoblanadi. Odam o‘z tevarak-

atrofidagi olamni biluvchi va shu olamga ta’sir etuvchi sub’ektdir. Odamning idrok etadigan, tasavvur 

qqiladigan narsalari uning uchun ob’ektdir. Ana shu nuqtai-nazardan olganda, odamning o‘zini anglashi 

sub’ektiv ravishda o‘zini «men» deb his qilishida ifodalanadi.  

        Odam ijtimoiy zot bo‘lganligidan unga o‘zligini anglash qobiliyati xosdir. Faqat ijtimoiy hayotda, o‘zga 

kishilar bilan qqiladigan har turli munosabatlarda odamning o‘zini anglashi, o‘zini «men» deb bilishi vujudga 

keladi va taraqqiy etadi. Odam o‘zini alohida shaxs sifatida kim deb bilishi, o‘zining o‘tmishi va kelajagini 

anglashi, o‘z xuquq va burchini anglashi va nihoyat o‘zining fazilat hamda kamchiliklarini anglashi o‘zini 

anglashiga kiradi.  

        Insonning tabiatini o‘zgartiradigan, uning shaxsini tarkib topishiga ta’sir qqiladigan kuch ijtimoiy omillar 

yoki boshqa qilib aytganda, jamiyat ishlab chiqarish kuchlari hamda ishlab chiqarish munosabatlarining 

o‘sishi va o‘zgarishidir. Bundan tashqari yana inson shaxsining tarkib topishiga ta’sir qiluvchi kuchli omil - 

inson orttirgan tajribalarning tarbiya vositasi orqali bolalarga berilishidir. Shunday qilib, inson shaxsi juda 

murakkab psixologik kategoriya bo‘lib, u kishining individual hayoti davomida ma’lum konkret omillarning 

ta’siri ostida sekin-asta tarkib topadi. Ilmiy manbalarga qaraganda inson shaxsi uchta faktorlar ta’sirida tarkib 

topadi. Ulardan birinchisi, odam to‘g‘ilib o‘sadigan tashqi ijtimoiy muhitning ta’siri bo‘lsa, ikkinchisi, 

odamga uzoq muddat davomida sistemali berqiladigan ijtimoiy ta’lim-tarbiyaning ta’siridir va nihoyat, 

uchinchisi odamga nasliy yo‘l bilan beradigan irsiy omillarning ta’siridir.  

        Hozirgi kunda xalqimiz orasidan yetishib chiqqan iste’dodli olimlar, muxandis-ixtirochilar, yozuvchi va 

shoirlar, davlat va jamoat arboblari, iste’dodli artistlar, rassomlar va boshqa kishilarimizga nasliy yo‘l bilan 

berilgan barcha imkoniyatlarning ro‘yobga chiqishi uchun har qanday sharoit maydonga kelganligini dalili 

bo‘la oladi. Bolalar o‘quv maskani yoshiga yetgach, shaxs shakllanishining yangi mazmuni boshlanadi. 

Kichik o‘quv maskani, o‘smirlik va katta o‘quv maskani yoshi davrlarida shaxs shakllanishining yuqori 

bosqichi namoyon bo‘ladi.  

       Insonning shaxs sifatida tavsiflashning muhim laxzasi, uning dinamik xususiyatlari hisoblanib, 

jamiyatdagi statusi (iqtisodiy, siyosiy, xuquqiy, mafkuraviy, ya’ni uning jamiyatda egallagan o‘rni) orqali 

ifodalanadi. Status negizida doimiy o‘zaro aloqalar tizimi yotadi. Rolning ijtimoiy funksiyasi muayyan 

maqsadlarga va qadriyatlarga yo‘nalganlik shaxsni faollashtiradi. Status, rol, qadriyatga yo‘nalganlik shaxs 

xususiyatlarining birlamchilarini tashkil etadi va uning tuzilishida asos bo‘lib xizmat qqiladi. Shaxsning ta’rifi 

xulq motivasyasi xususiyati va ijtimoiy fe’l-atvor tuzilishini belgilab, uning tarkibidan ikkilamchi alomatlar 

sifatida joy egallaydi. Shaxsning birlamchi va ikkilamchi sifatlarining o‘zaro ta’sirini birlashtiruvchi yuksak 

samara tarzida inson xarakteri va mayllari yuzaga keladi. Insonning shaxs hislatlarini rivojlantiruvchi asosiy 

shakl - uning jamiyatdagi hayot yo‘li va ijtimoiy tarjimai xoli hisoblanadi.  

Individ, shaxs va sub’ekt taraqqiyotining tadqiqotida quyidagi xolatlarga e’tibor qilishi zarur:  

- inson rivojining asosi hisoblangan omillar va shart-sharoitlar (ijtimoiy, iqtisodiy, siyosiy, xuquqiy, 

mafkuraviy, pedagogik va yashash muhiti omillari);  

- insoning o‘ziga taallukli, asosiy tavsiflar, uning ichki qonuniyatlari, mexanizmlari, evolyusiya bosqichi, 

barqarorlashuvi va involyusiya;  

- inson yaxlit tuzilishning asosiy tarkiblari, ularning o‘zaro aloqalari, shaxsning tashqi ta’sirlarga javobi va 

munosabati, taraqqiyot jarayonida ularning takomillashuvi kabilar.  
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Uch xil xususiyatli tadqiqot dasturining tarkibiy qismlari insonning amaliy va nazariy faoliyatining 

mezonlari hisoblanadi. Chunki, faoliyatda yashash muhiti tarixiy tajribani egallash interiorizasya va 

eksteriorizasya amalga oshadi.  

Odamning maqsadga qaratilgan ijtimoiy foydali faoliyati protsessida hayotiy deb ataladigan mexanizmlari va 

ongli faoliyatining funksional sistemasi protsesslari yuzaga keladi. Ana shular tufayli odam bilimlarni, 

ko‘nikma va malakalarni, kishining sotsial tajribalarini o‘zlashtiribgina qolmay balki o‘zining idroki, 

tafakkuri, hayoli, hissiyotlari va irodasini bir so‘z bilan aytganda, vokelikka bo‘lgan ongli munosabatini 

hamda uz harakatlari va xulq-atvorining motivlarini tarkib toptiradi.  

Shaxsning barcha xususiyatlari, munosabatlari va hatti-harakatlari shaxsning hayoti faoliyatida ma’lum rolni 

bajaruvchi va har biri murakkab kurilmadan iborat bo‘lgan hamda shartli ravishda to‘rtta o‘zaro mustahkam 

bog‘langan funksional bosqichlarga birlashtirqiladi:  

Birinchisi - boshkaruv tizimi; 

Ikkinchisi - stimullashtirish tizimi;  

Uchinchisi – stabilizasyalash tizimi;  

Turtinchisi - indikasyalash tizimi.  

Shaxsning ana shu sotsial ahamiyatga ega bo‘lgan barcha sifatlari ijtimoiy taraqqiyotning yuksak ongli 

faoliyatchisi sifatidagi shaxsning xulq-atvori va hatti-harakatlarini belgilaydi.  

     Birinchi tizimning hosil bo‘lishida analizatorlar o‘rtasidagi doimiy tabiiy aloqani aks ettiruvchi 

filogenetik mexanizmlar katta rol o‘ynaydi. Biroq, bu ilgari yuqorida ta’kidlab, o‘tganimizdek ontogenez 

protsessida filogenetik analizatorlar o‘rtasidagi aloqa vaqtli aloqalar bilan organik jihatdan qo‘shilib keladilar. 

Bunda mazkur tizimning ichida perseptiv tizimiga o‘tib ketadigan yuksak darajada integrasyalangan ma’lum 

ichki sensor komplekslarni hosil qqiladi. Bunday komplekslar qatoriga nutq, eshitish, ko‘rish hamda 

sensomotor komplekslarni kiritish mumkin. Mana shu komplekslarning hammasi odamning hayot-faoliyati 

jarayonida o‘zaro bir-biri bilan doimiy aloqaga kirishib, sensor-perseptiv uyushishning yagona funksional 

dinamik tizimini yaratadi. Insonning sensor-perseptiv jihatlari doimo takomillashib boradi. Ikkinchi tizim 

barqaror psixik xolatlarni o‘z ichiga oladi. Bu xolatlar bolaning aniq maqsadni kuzlovchi va foydali 

faoliyatining ongli sub’ekti sifatida bola boshlagan ilmlarining dastlabki yillaridayoq shakllana boshlaydi. 

Temperament, intellekt, bilim va munosabat ana shunday xususiyatlar jumlasiga kiradi.  

  Uchinchi tizim - shaxsni arbob sifatida stabilizasya tizimidir. Yo‘naltirilganlik, qobiliyat, mustaqillik 

va xarakter uning tarkibiy qismini tashkil etadi.  

Xulosa qilib,demak umumiy o‘rta ta’lim maktablari zimmasiga ta’lim-tarbiya jarayoni orqali 

o‘quvchilarda tayanch kompetensiyalar, jumladan, kommunikativ, axborot bilan ishlay olish, shaxs sifatidi 

o‘z-o‘zini rivojlantirish kompetensiyasi, ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi, umummadaniy 

kompetensiyalar, matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lish hamda foydalanish 

kompetensiyalarini tarkib toptirish vazifasi yuklatilgan 
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